repasse à Federação deverá ocorrer em até 20 dias úteis após o pagamento do PPR aos 
colaboradores ativos. 

Parágrafo Terceiro – A título de antecipação da taxa negocial, seja no caso de desconto no 
pagamento do PPR ou de custeio integral pela empresa, a empresa realizará um repasse inicial 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) à Federação, no prazo de 30 dias após a divulgação da 
apuração dos resultados do ano. Esse valor será posteriormente deduzido do montante final a 
ser repassado, caso a taxa seja descontada dos colaboradores, ou considerado como parte do 
custeio integral da taxa, caso a empresa assuma essa despesa